2

[image: image1.png]
Муниципальное образование сельское поселение Усть-Юган

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЮГАН
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.05.2018                                                                              №  81-па
п. Усть-Юган

О внесении изменений в постановление администрации сельского

 поселения Усть-Юган от 25.10.2011 № 79-па «Об утверждении положения
о добровольной пожарной дружине» (в редакции от 26.10.2017 № 159-па)
В соответствии с Федеральным законом от 22.02.2017 № 21-ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон "О добровольной пожарной охране", руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение Усть-Юган, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в приложение к постановлению администрации сельского поселения Усть-Юган от  25.10.2011 № 79-па «Об утверждении положения о добровольной пожарной дружине»  следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Для целей настоящего Положения используя следующие основные понятия:

добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств;

 добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ и оснащенное пожарным автомобилем и (или) приспособленными для тушения пожаров техническими средствами;";
1.2. Абзац 4, 7 пункта 8.1. признать утратившими силу.

1.3. Абзац 3 пункта 9.1. изложить в следующей редакции:

«-во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;".

1.4. пункт 12.5. изложить в следующей редакции:

«12.5. Добровольным пожарным по их письменному заявлению по месту работы предоставляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней. По решению работодателя добровольным пожарным может предоставляться ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью три календарных дня.".

1.5. Раздел 12. «Компенсации и льготы, предусмотренные добровольным пожарным» дополнить пунктом 12.6. следующего содержания:

«12.6. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления за счет средств соответствующих бюджетов вправе в порядке, установленном соответственно органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, возмещать работникам добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходы, связанные с использованием личного транспорта для выполнения задач добровольной пожарной охраны либо проездом на всех видах общественного транспорта (кроме такси) к месту пожара и обратно, а также обеспечивать бесплатное питание добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны в период исполнения ими своих обязанностей.";

         2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган в сети Интернет.

         3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования) в бюллетене «Усть-Юганский вестник».
Глава поселения

                 Б.В. Сочинский